



MUNICÍPIO DE CAMPINAÇU
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINAÇU
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Dispõe sobre a declaração de Dispensa de licitação para PROCEDIMENTO PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO (MATERIAL DE LIMPEZA E PRODUÇÃO DE HIGIENIZAÇÃO), PARA ATENDER AS NECESSIDADES DESTA CÂMARA MUNICIPAL NO DECORRER DO ANO DE 2026. processo 10/2026.

O(a) Responsável Sr.(a) DONALDO DA COSTA MOREIRA, no uso de suas atribuições legais e constitucionais.

CONSIDERANDO que a situação se enquadra na Dispensa - inciso II do Art. 75 Lei Nº 14.133/21 e alterações posteriores;

CONSIDERANDO que existe compatibilidade orçamentária e financeira com a LOA e PPA;

Cód. Órgão/Unidade Orçamentária	Dotação Orçamentária	Elemento de Despesa	Fonte de Recurso	Valor estimado
11.01	11.01.01.031.0259.2399.3.3.90.30.00	3.3.90.30.00	100	9.757,96
TOTAL				9.757,96

CONSIDERANDO finalmente que, o parecer jurídico, aponta para a possibilidade legal da referida contratação;

RESOLVE:

I – DECLARAR DISPENSÁVEL a realização de procedimento licitatório.

II – AUTORIZAR a contratação direta, por Dispensa:

Empresa: SUPERMERCADO GASPARZINHO LTDA

CNPJ/CPF: 49.324.243/0001-74

Lote	Item	Produto	Unidade	Marca	Qtd	Valor	Total
1	1	SABÃO EM BARRA 5X1	UNIDADE	YPE	10,0000	11,9000	119,0000
1	2	PAPEL HIGIÊNICO 8X1	UNIDADE	MILI	48,0000	11,0500	530,4000
1	3	ESPONJA MULTIUSO	UNIDADE	BETTANIN	48,0000	2,5000	120,0000
1	4	ESPONJA DE AÇO 60 GR	UNIDADE	BOMBRIL	48,0000	2,7500	132,0000
1	5	LIMPA VIDRO 500ML	UNIDADE	VEJA	24,0000	9,7500	234,0000
1	6	LIMPA ALUMÍNIO 500ML	UNIDADE	ESTRELA	15,0000	3,2500	48,7500
1	7	MULTIUSO DESENGORDURANTE 500 ML	UNIDADE	VEJA	24,0000	19,7500	474,0000
1	8	LIMPADOR MULTIUSO LIMPEZA PESADA 500ML	UNIDADE	VEJA	15,0000	8,5000	127,5000
1	9	LIMPADOR DE BANHEIRO 500ML	UNIDADE	VEJA	24,0000	19,9000	477,6000
1	10	LIMPADOR PERFUMADO 1 LT	UNIDADE	CASA	24,0000	8,9000	213,6000
1	11	CERA LÍQUIDA 750ML	UNIDADE	KI JOIA	36,0000	5,2500	189,0000
1	12	MATA INSETOS	UNIDADE	BAYGON	24,0000	14,9500	358,8000
1	13	LUSTRA MOVÉIS	UNIDADE	DESTAC	15,0000	9,4500	141,7500
1	14	DESINFETANTE 1LT	UNIDADE	LYSOFORM	24,0000	18,0500	433,2000
1	15	DESODORIZANTE DE AMBIENTE SPRAY	UNIDADE	GLADE	24,0000	18,5000	444,0000
1	16	DIFUSOR DE AROMAS	UNIDADE	GLADE	30,0000	25,9000	777,0000
1	17	PASTILHA ADESIVA SANITÁRIA	UNIDADE	PATO	48,0000	9,7500	468,0000
1	18	SABÃO EM PÓ 800 GR	UNIDADE	TIXAN YPE	24,0000	12,5000	300,0000
1	19	SABÃO LÍQUIDO 3LTS	UNIDADE	BRILHANTE	10,0000	16,2500	162,5000
1	20	ÁGUA SANITÁRIA 2LT	UNIDADE	KI JOIA	30,0000	5,7500	172,5000
1	21	AMACIANTE 1 LT	UNIDADE	DOWNY	24,0000	25,9000	621,6000
1	22	ALCOOL 70% 1 LT	UNIDADE	SOL	24,0000	8,9900	215,7600
1	23	SABONETE LIQUIDO 500ML	UNIDADE	ZUPP	30,0000	14,9000	447,0000
1	24	ESCOVA MULTIUSO	UNIDADE	CONDOR	10,0000	8,5000	85,0000
1	25	ESCOVA SANITÁRIA	UNIDADE	ASA DO BRASIL	10,0000	8,5000	85,0000
1	26	SACO PARA LIXO, ROLO, 100LT	UNIDADE	CRISTAL	40,0000	8,3500	334,0000
1	27	SACO PARA LIXO 30 LTS	UNIDADE	BRASLIXO	50,0000	3,6500	182,5000
1	28	RODO ALUMÍNIO C/ MADEIRA 60CM	UNIDADE	VARREMASTER	12,0000	34,6500	415,8000
1	29	RODO MADEIRA Nº 40	UNIDADE	RODOS VITÓRIA	12,0000	20,9000	250,8000
1	30	VASSOURA DE PELO	UNIDADE	CONDOR	10,0000	14,9500	149,5000
1	31	ESCOVÃO E RODO	UNIDADE	VARREMASTER	4,0000	17,2500	69,0000
1	32	PÁ PARA LIXO	UNIDADE	JAGUAR	4,0000	5,5500	22,2000



MUNICÍPIO DE CAMPINAÇU
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINAÇU
ATO DE DECLARAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

1	33	VASSOURA DE PALHA 1	UNIDADE	GASPARZINHO	6,0000	14,9000	89,4000
1	34	BALDE DE PLÁSTICO 15LTS	UNIDADE	TERRAPLAST	6,0000	31,9000	191,4000
1	35	PANO DE CHÃO	UNIDADE	FAMILIA	24,0000	11,9500	286,8000
1	36	PANO MULTIUSO DE LIMPEZA	UNIDADE	ASA DO BRASIL	24,0000	12,9000	309,6000
1	37	BICARBONATO DE SÓDIO 500G	UNIDADE	PACHÁ	10,0000	7,9000	79,0000
Total							9.757,9600
Total							9.757,9600

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPINAÇU, 11 de fevereiro de 2026.

Responsável